ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:            /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác quản lý nhãn

hiệu nông sản hàng hóa đã được bảo

hộ quyền SHTT trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng      năm 2020

Kính gửi:

- Các sở: Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Nông

   nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Liên minh HTX tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Trong những năm qua, tỉnh Bắc Giang luôn quan tâm đến công tác xây dựng

và phát triển thương hiệu các sản phẩm đặc trưng, danh tiếng của tỉnh nhằm nâng

cao giá trị hàng hóa, khả năng cạnh tranh của sản phẩm, tạo sự tin tưởng đối với

người tiêu dùng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Đến nay, Cục Sở hữu trí tuệ đã cấp Giấy chứng nhận bảo hộ quyền sở hữu

công nghiệp cho 60 sản phẩm nông sản của tỉnh. Trong đó có: 02 Chỉ dẫn địa lý

(Vải thiều Lục Ngạn, Na dai Lục Nam); 04 nhãn hiệu chứng nhận (Miến dong Sơn

Động, Gà đồi Yên Thế, Chè Yên Thế, Bưởi Hiệp Hòa) và 54 nhãn hiệu tập thể.

Tuy nhiên, qua kiểm tra, nắm bắt tình hình thực tế, công tác quản lý và phát

triển nhãn hiệu đã được bảo hộ trên địa bàn tỉnh còn một số tồn tại, hạn chế cần

được chấn chỉnh.

Để đảm bảo việc duy trì và phát triển tốt thương hiệu các sản phẩm đã được

bảo hộ; thực hiện nghiêm các quy định về bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp, Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thành phố rà soát lại các sản phẩm đã được bảo hộ và

các chủ sở hữu nhãn hiệu trên địa bàn tỉnh (danh sách kèm theo), đánh giá lại tình

hình, hiệu quả sản xuất, kinh doanh và chiều hướng phát triển trong thời gian tới;

báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (thông qua Sở KH&CN) trước ngày 10/10/2020.

Giao cơ quan chuyên môn của địa phương hướng dẫn, yêu cầu các chủ sở

hữu nhãn hiệu tuân thủ đúng quy chế sử dụng nhãn hiệu, đảm bảo quyền và lợi ích

chính đáng của các thành viên tổ chức tập thể, lợi ích của cộng đồng sản xuất cùng

sản phẩm, tránh lợi ích cục bộ, lợi ích nhóm; nếu phát hiện các tổ chức, cá nhân sai

phạm cần xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

Phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc thực hiện đăng

ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp cho các sản phẩm thông qua các nhiệm vụ

khoa học công nghệ đã được phê duyệt.

2

2. UBND các huyện Sơn Động, Yên Thế, Hiệp Hòa (chủ sở hữu nhãn hiệu

chứng nhận) nghiên cứu, giao cho phòng chuyên môn phù hợp quản lý, sử dụng và

cấp quyền sử dụng nhãn hiệu chứng nhận. Thực hiện chặt chẽ việc quản lý, sử

dụng và cấp quyền sử dụng nhãn hiệu chứng nhận. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các

quy chế quản lý và sử dụng nhãn hiệu chứng nhận cho phù hợp với tình hình phát

triển sản xuất, tiêu thụ sản phẩm hiện nay.

3. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Tham mưu UBND tỉnh xem xét, thu hồi việc cho phép sử dụng tên địa

danh nếu chủ sở hữu nhãn hiệu có vi phạm trong quản lý và sử dụng nhãn hiệu

theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương

tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn công tác quản lý và phát triển nhãn hiệu sản phẩm

hàng hóa đã được bảo hộ trên địa bàn tỉnh; hàng năm, đánh giá, tổng hợp kết quả

kiểm tra để tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các giải pháp quản lý nhằm nâng cao

hiệu quả đối với các sản phẩm đã được bảo hộ.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về sở hữu công nghiệp; chủ trì

phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh và thanh tra các sở chuyên ngành phát

hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quyền sở hữu trí tuệ

theo quy định của pháp luật.

4. Sở Công Thương chủ trì phối hợp UBND huyện Hiệp Hòa xem xét bố trí

kinh phí hỗ trợ mua máy sục khí Ozone từ nguồn kinh phí khuyến công cho HTX

Sản xuất, tiêu thụ rau cần Hoàng Lương, huyện Hiệp Hòa.

5. Các Sở, ngành, đơn vị (như kính gửi) tiếp tục phổ biến, tuyên truyền, thực

hiện các chính sách hỗ trợ của tỉnh, địa phương đối với các HTX, chủ sở hữu nhãn

hiệu.

UBND các huyện, thành phố, Liên minh các HTX tỉnh tiếp tục rà soát các

sản phẩm tiềm năng của địa phương để phối hợp với các Sở (như kính gửi) xây dựng,

tạo lập và phát triển thương hiệu.

Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương

triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trên; định kỳ hàng năm báo cáo UBND

tỉnh kết quả thực hiện./.

(Gửi kèm theo Danh sách các sản phẩm nông sản đã được cấp Giấy chứng

nhận bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- PCT UBND tỉnh Lê Ánh Dương;

- Các chủ sở hữu nhãn hiệu;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

3

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2020-09-15T17:34:16+0700

		2020-09-16T07:18:57+0700

		2020-09-16T07:19:22+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-09-16T07:26:15+0700